
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：年产 1440 万瓶硫酸镁钠钾口服用浓溶

液扩建项目（开发区分厂）         

建设单位（盖章）：济川药业集团有限公司        

编制日期：          2023年 6月                 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 1440万瓶硫酸镁钠钾口服用浓溶液扩建项目（开发区分厂） 

项目代码 2302-321283-89-02-274140 
[...]
源地安全。 

项目厂区下游不存在饮用水水

源地等环境保护目标。报告已

按照要求制定相应的分区防渗

措施、地下水监控和应急方

案，并在厂区下游布设地下水

监测井 

符合 

优化厂区平面布置，优先选用

低噪声设备，高噪声设备采取

隔声、消声、减振等降噪措

施，厂界噪声满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》

(GB12348)要求。 

项目生产过程中优先选用低噪

声设备，高噪声设备设计中采

取隔声、减振等降噪措施。经

预测，厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)标准要求 

符合 

重大环境风险源合理布局，提

出了合理有效的环境风险防范

措施。车间、罐区、库房等区

域因地制宜地设置容积合理的

事故池，确保事故废水有效收

集和妥善处理。提出了突发环

境事件应急预案编制要求，制

定有效的环境风险管理制度，

合理配置环境风险防控及应对

处置能力，与当地人民政府和

相关部门以及周边企业、园区

相衔接，建立区域突发环境事

件应急联动机制。 

报告中已根据要求提出合理有

效的环境风险防范措施。项目

依托厂区现有已建事故池，经

分析，事故池容积合理，可有

效收集事故废水。按照要求提

出了突发环境事件应急预案编

制要求，制定有效的环境风险

管理制度，合理配置环境风险

防控及应对处置能力，与周边

企业、园区相衔接，建立区域

突发环境事件应急联动机制。 

符合 

改、扩建项目应全面梳理现有

工程存在的环保问题并明确限

期整改要求，相关依托工程需

进一步优化的，应提出“以新

带老”方案。对搬迁项目的原

厂址土壤和地下水进行污染识

别，提出开展污染调查、风险

评估及环境修复建议。 

本项目已对现有工程进行梳

理，现有工程不存在明显的环

保问题，无需进一步优化方

案。 

符合 

关注特征污染物的累积环境影

响。环境质量现状满足环境功

能区要求的区域，项目实施后

本项目废气污染物主要为 PM10

等。根据 2021 年泰兴市环境质

量公报，项目所在区域为环境

符合 



15 

环境质量仍满足功能区要求。

环境质量现状不能满足环境功

能区要求的区域，进一步强化

项目污染防治措施，提出有效

的区域污染物削减措施，改善

区域环境质量。合理设置环境

防护距离，环境防护距离内不

得设置居民区、学校、医院等

环境敏感目标。 

空气质量不达标区，超标因子

主要为 O3。改善区域环境空气

质量，地方已发布《泰兴市绿

色标杆城市建设三年行动计划

（2022-2024年）》等整治方

案，多措并举扎实开展大气污

染防治工作，区域环境空气质

量将得到改善。根据项目预测

结果，本项目采取的措施可满

足大气环境质量改善目标管理

要求。 

本项目不设置环境防护距离。 

提出了项目实施后的环境管理

要求，制定施工期和运营期污

染物排放状况及其对周边环境

质量的自行监测计划，明确网

点布设、监测因子、监测频次

和信息公开等要求。按照环境

监测管理规定和技术规范要求

设置永久采样口、采样测试平

台，按规范设置污染物排放

口、固体废物贮存（处置）

场，安装污染物排放连续自动

监控设备并与环保部门联网。 

报告中已提出相应的环境管理

要求，根据施工期和营运期污

染物排放状况执行自行监测计

划，明确网点布设、监测因

子、监测频次和信息公开等要

求。按照相关要求设置永久采

用口、采样测试平台、污染物

排放口、固体废物贮存（处

置）场等。 

符合 

综上分析，本项目建设内容与《制药建设项目环境影响评价

文件审批原则（试行）》（环办环评[2016]114 号）中相关要求相

符。 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

二、建设项目工程分析 

建

设

内

容 

一、项目建设内容及主体工程 

济川药业集团有限公司拟投资 1159.3 万元依托现有厂区建设年产 1440 万瓶

硫酸镁钠钾口服用浓溶液扩建项目。本项目硫酸镁钠钾口服用浓溶液生产分两个

厂区进行，其中开发区分厂生产硫酸镁钠钾口服用浓溶液主要原料：硫酸钠、硫

酸钾，宝塔湾厂区利用开发区分厂生产的硫酸钠、硫酸钾原料及外购的硫酸镁及

其他辅助原料生产硫酸镁钠钾口服用浓溶液。本项目分开发区分厂、宝塔湾厂区

分别进行评价，本环评仅对其中开发区分厂生产的硫酸钠、硫酸钾原料进行评

价，主要建设内容包括： 

依托开发区分厂综合原料药车间现有原料药 2 号、3 号线，通过新增生产设

备并增加生产线操作时间实现生产能力提升，改造后 2 号、3 号线可新增硫酸钾

51.6t/a、硫酸钠 275.2t/a，均不对外出售，均作为总公司本项目（年产 1440

万瓶硫酸镁钠钾口服用浓溶液扩建项目（宝塔湾厂区））的生产原料。 

综合原料药车间现有原料药 2 号线（位于综合原料药车间北区）主要用于生

产卡因类（包括利多卡因、盐酸利多卡因、丙胺卡因）产品，目前已批复并完成

自主验收产能 80t/a 盐酸利多卡因、14t/a 利多卡因、6t/a 丙胺卡因；综合原料

药车间现有原料药 3 号线（位于综合原料药车间南区）主要用于生产硫酸钾、硫

酸钠产品，目前已批复并完成自主验收产能 76.4t/a 硫酸钠、26.3t/a 硫酸钾。

本次改扩建后原料药 2 号线现有卡因类产品产能不变，新增硫酸钠 226.1t/a、

硫酸钾 38.9t/a，原料药 3号线新增硫酸钠 49.1t/a、硫酸钾 12.7t/a。 

本项目涉及的车间建设情况见表 2-1。 

 

 

 

 

 

 



17 

表 2-1  本项目涉及的主要建构筑物一览表 

因涉及企业机密，已按企业要求删除。 

本项目主体工程及产品方案见表 2-2。 

表 2-2  本项目主体工程及产品方案 

    因涉及企业机密，已按企业要求删除。 

注*：此处为卡因类产品精制工段生产时长。 

本项目建成后，济川公司开发区分厂产品方案见表 2-3。 

表 2-3  扩建项目建成后开发区分厂产品方案一览表 

因涉及企业机密，已按企业要求删除。 

本项目硫酸钠、硫酸钾产品生产依托开发区分厂综合原料药车间现有原料药

2 号、3 号生产线进行，3 号线依托现有设备，2 号线新增 1 座 2500L 搪瓷反应

釜、淘汰现有 1 座搪玻璃材质更换为 1 座不锈钢材质 SZG-2000 双锥干燥机，并

通过增加生产批次扩大生产能力，改扩建后，原料药 2 号、3 号线生产线可以满

足现有及本次扩建产品产能生产需求。 

具体生产线设置情况如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

表 2-4  改扩建项目涉及的各类产品生产线设置情况表 

因涉及企业机密，已按企业要求删除。 

 



19 

 

二、公用及辅助工程 

（1）供水 

①生活给水系统 

本项目不新增职工，不新增生活用水。 

②生产给水系统 

本项目生产用水由济川公司现有给水站生产给水系统供给，改扩建项目生产

用水主要为工艺用水、设备清洗用水、纯水制备用水、循环装置用水等，给水依

托厂内和区域相应管网。 

本项目新增纯水用水量约为 6066m3/a（约 0.92m3/h），依托动力车间现有配套

的 4 套 5m3/h 二级反渗透纯水制备系统供应，目前动力车间二级反渗透纯水制备系

统实际使用量为 10m
3
/h，剩余量 10m

3
/h可满足本项目建设需求。 

厂区纯水制备工艺流程见图 2-1。 

 
图 2-1  纯水制备工艺图 

③循环冷却水： 

本项目硫酸钠、硫酸钾原料药生产过程中需要使用循环水冷却。开发区分厂

内现有循环水站循环水池总容积 4×1000m3，并配备有 350m3/h 的冷却塔 6 座、

自来水

石英砂过滤

活性炭过滤

PP棒过滤

二级反渗透

EDI

纯化水



20 

500m3/h 的冷却塔 25 座、150m3/h 的冷却塔 1 座，装置供水能力 14750m3/h，冷却

塔设屋面，冷却水经过机械降温后重复使用，循环给水系统设计进水温度不大于

32℃，回水温度不大于 37℃，温降不低于 5℃。目前尚余 3720m3/h，本项目改扩

建后硫酸钠、硫酸钾原料药工艺新增循环冷却水使用量 72m3/h，本次依托现有装

置可行。 

（2）排水 

改扩建项目采取“雨污分流、清污分流、分类收集”的原则，开发区分厂综

合原料药车间生产工艺废水、设备清洗废水送厂内自建 600t/d 原料药污水处理设

施处理，采用“微电解+芬顿氧化+综合调节+水解酸化+A/O+混凝沉淀”处理工

艺；循环排污水、纯水制备弃水送厂内 4500t/d 污水处理装置处理，采用“气浮+

水解酸化+UASB+A/O 处理”工艺。经厂内预处理达接管标准后，排入泰兴市滨江污

水处理有限公司集中处理，待园区新建污水处理厂调试完成后排入园区新建污水

处理厂集中处理。园区污水处理厂 COD、氨氮、总磷满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 IV类标准，其余指标满足 GB18918-2002 一级 A标准。 

本项目不新增生活污水排放量，项目蒸汽冷凝水用作循环冷却系统补水。 

 

图 2-2  改扩建项目水平衡情况图（单位：t/a） 

（3）供电 

本项目开发区分厂用电量约 60万 kW·h，由市政电网供给。 

（4）供热 

损耗 9124

9893 2281

循环量 570240.00 开发区厂内

4500t/d污水处理装置
18559 损耗 80

自来水 1512
1591

蒸汽

8666 2600

10435
950 950

进入废水

纯水 950

损耗 512 5554
开发区厂内

6066 5116 4604 600t/d原料药污水

处理设施开发区分厂设备清洗用水

蒸汽冷凝

开发区纯水制备装置 滨江污水处理厂/新建污水处理

开发区分厂工艺用水

开发区循环冷却装置用水

4881

蒸汽冷凝
水



21 

本项目各产品生产过程涉及加热，采用蒸汽加热方式；生产工艺要求加热至

60℃以下时，本项目蒸汽用量为 1591m3/a，由泰兴市恒瑞供热管理有限公司供

应，开发区分厂现有供热能力为 90m3/h，目前厂内剩余使用能力为 18.14m3/h，可

满足本项目建设需求。 

（5）洁净车间 

洁净车间空调净化流程为：洁净车间外新风由侧墙上的新风口预过滤器进入

组合式净化空调箱，先通过初效过滤器过滤，进入混合段；新风与回风混合，后

经过表冷段、风机段、均流段、加热段、加湿段进行除水、制冷、加热和加湿调

节，最后经中效过滤段到达总送风口；总送风由风管引至各个功能房间顶部的静

压箱，经高效过滤器后送入洁净车间。 

开发区分厂 2 号生产线位于车间北区二层，D 级洁净区面积 483 ㎡，一般区面

积 1294 ㎡；3 号线位于综合原料药车间南区二层，D 级洁净区面积 510 ㎡，一般

区面积 1267 ㎡。D 级洁净区控制参数为：温度 18-26℃，相对湿度 45-65％，换气

次数取 15 次/h，洁净区与非洁净区、不同洁净级别功能间之间的压差控制在 10-

45Pa(其中洁净走廊与一般区之间压差控制在 30-55Pa）；相同洁净度级别的功能间

有压差梯度要求的不同功能间之间压差控制在 5-20Pa。 

（6）储运工程 

①运输：本项目原辅料和成品主要采用汽车运输方式，公路运输依托当地社

会运输力量，本项目不配置运输车辆。生产过程物料的中转运输采用行车或吊车

进行输送。 

②储存：本项目利用开发区分厂现有已建前处理车间库房存放原料药产品和

包材。 

本项目工程组成内容见表 2-5。 



22 

表 2-5  本项目工程组成内容技改前后变化一览表 

因涉及企业机密，已按企业要求删除。 



23 

建

设

内

容 

三、主要生产设施 

本项目涉及的主要设备情况见表 2-6。 

表 2-6 本项目涉及的主要设备清单   单位：台/套 

因涉及企业机密，已按企业要求删除。 

四、主要原辅材料及能源消耗情况 

本项目新增产能所用的主要原辅材料消耗情况见表 2-7，主要能源消耗情况

见表 2-8，主要原辅材料理化性质见表 2-9。 

表 2-7  本项目主要原辅材料消耗一览表 

因涉及企业机密，已按企业要求删除。 

表 2-8 本项目新增水及能源消耗一览表 

名称 本项目新增水及能源消耗量 

水(t/a) 18559 

电(万 kWh/a) 60 

蒸汽（m
3
/a） 1591 

表 2-9  主要原材料理化毒理性质 

名称 分子式 
CAS

号 
理化特性 燃烧爆炸性 毒理毒性 

硫酸钠 Na2SO4 
7757-

82-6 

无色透明，有时带浅黄或绿色，不

溶于乙醇，易溶于水。白色、无

臭、有苦味的结晶或粉末，有吸湿

性。外形为无色、透明、大的结晶

或颗粒性小结晶。熔点: 884℃，

沸点: 1404℃，相对密

度:2.68g/cm
3
  

未有特殊的

燃烧爆炸特

性。受高热

分解产生有

毒的硫化物

烟气 

无毒 

小鼠经口:LD50 

5989mg/kg 

硫酸钾 K2SO4 
7778-

80-5 

固体为无色或白色六方形或斜方晶

系结晶或颗粒状粉末。溶于水，不

溶于醇、丙酮和二硫化碳。具有苦

咸味。分子量:174.24，熔点

(℃)：400(-H2O)，相对密度（水

=1）： 2.9500，闪点：1689°C，

溶解性：110g/L(20℃),易溶于

水，不溶于乙醇、丙酮、二硫化碳 

/ / 

氢氧化

钠 
NaOH 

1310-

73-2 

白色半透明结晶状固体。其水溶液

有涩味和滑腻感，极易溶于水，溶

解时放出大量的热。易溶于乙醇、

甘油，密度 2.130g/cm³，熔点

318.4℃，沸点 1390℃，相对分子

质量 40.01 

/ / 
[...]
力中心现有 20m3/h 纯水制备装置提供，该系统纯水产水率为 70%，则纯水制备过

程产生的浓水量约为 2600m3/a。根据建设单位提供的资料，污染因子分别为

COD、SS，送开发区分厂 4500t/d 污水处理装置处理后排入园区污水处理厂集中

处理。 

生产设备及管道根据需要进行清水清洗，且定期采用 CIP 清洗系统全面清洗

一次，CIP 清洗过程为碱液清洗（清洗剂采用 1%的 NaOH 溶液）→清水冲洗；洁

净区设备清洗过程需使用纯水。根据现有项目运行经验，开发区分厂设备清洗废

水量约为 4604m3/a，污染因子为 COD、SS，送开发区分厂 600t/d 污水处理装置处

理后排入园区污水处理厂集中处理。 



46 

（3）循环冷却排污水 

改扩建项目开发区分厂循环冷却水定期排放量为 2281m3/a，污染因子为

COD、SS，送开发区分厂 4500t/d 污水处理装置处理后排入园区污水处理厂集中

处理。 

（4）蒸汽冷凝水 

改扩建项目蒸汽用量为 1591m3/a，损耗按 5%计，则生产过程中产生的蒸汽冷

凝水量为 1512m3/a，全部回用作循环冷却系统补水。 

本环评涉及变化的污染源强进行统计，采用类比法给出源强，详见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

表 4-10 本项目废水污染源源强核算及相关参数一览表 

厂区 
废水种

类 

废水

产生

量

(m
3
/

a) 

污染

物名

称 

产生情况 

治理措

施 

污染

物名

称 

污水处理装置出

水 污染

物名

称 

总排口 
排放浓

度限值

（mg/L) 

最终排放

去向 核算

方法 

浓度

(mg/

L) 

产生量

(t/a) 

浓度

(mg/L

) 

排放量

(t/a) 

浓度

(mg/

L) 

排放量

(t/a) 

开发

区分

厂 

循环冷

却排污

水 

2281  

COD 

类比

法 

100 0.228  

4500t/d

污水处

理装置 

废水

量 
- 4881  

废水

量 
- 10435  - 近期泰兴

滨江污水

处理厂/待

园区新建

污水处理

厂调试运

行完成后

废水拟接

管至园区

新建污水

处理厂 

SS 200 0.456  
COD 40.8  0.199  COD 77.5  0.809  500 

SS 72.1  0.352  SS 92.1  0.961  100 

纯水制

备弃水 
2600 

COD 40 0.104  
 

 

SS 50 0.130  

设备清

洗废水 
4604 

COD 200 0.921  
600t/d

原料药

污污水

处理装

置 

废水

量 
- 5554  

SS 200 0.921  COD 109.7  0.610  

工艺废

水 
950 

COD 100 0.095  SS 109.7  0.610  

SS 100 0.095   

 

 



48 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2、废水排放口基本情况 

改扩建项目采取“雨污分流、清污分流、分类收集”的原则，开发区分厂综

合原料药车间生产工艺废水、设备清洗废水送厂内自建 600t/d 原料药污水处理

设施处理，采用“微电解+芬顿氧化+综合调节+水解酸化+A/O+混凝沉淀”处理工

艺；循环排污水、纯水制备弃水送开发区分厂内 4500t/d 污水处理装置处理，采

用“气浮+水解酸化+UASB+A/O 处理”工艺。经厂内预处理达接管标准后，排入泰

兴市滨江污水处理有限公司集中处理，待园区新建污水处理厂调试运行完成后排

入园区新建污水处理厂集中处理。泰兴开发区滨江污水厂尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准以及《化学工业

水污染物排放标准》（DB32/939-2020）表 2 标注限值（从严执行），工业污水处

理厂尾水水质主要指标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（浓度分别为 30mg/L、1.5(3)mg/L、0.3mg/L），其

它污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1818-2002）中一级 A 标

准。济川公司排口信息详见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

表 4-11 济川公司废水排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口

名称 

排放口地理坐标 

排放

方式 

排放

去向 

污染

物种

类 

排放标准 

经度 纬度 名称 

浓度限值 
（mg/ mL） 

滨江污

水处理

厂 

新建工

业污水

处理厂 

JCFS-

002 

公司污

水排放

口 

119.9442 32.1465 
间接

排放 

园区

污水

处理

厂 

COD 泰兴开发区滨江污水厂

尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）

中表 1 一级 A 标准以及

《化学工业水污染物排

放标准》（DB32/939-

2020）表 2标注限值

（从严执行），工业污

水处理厂尾水水质主要

指标（COD、氨氮、总

磷）执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-

2002）中Ⅳ类标准（浓

度分别为 30mg/L、

1.5(3)mg/L、

0.3mg/L），其它污染因

子执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》

（GB1818-2002）中一

级 A 标准 

≤500 ≤500 

SS ≤100 ≤100 

3、污染防治措施及可行性分析 

①厂内预处理防治措施评述 

改扩建项目采取“雨污分流、清污分流、分类收集”的原则，开发区分厂综

合原料药车间生产工艺废水、设备清洗废水送厂内自建 600t/d 原料药污水处理

设施处理，采用“微电解+芬顿氧化+综合调节+水解酸化+A/O+混凝沉淀”处理工

艺；开发区分厂循环排污水、纯水制备弃水送开发区分厂内 4500t/d 污水处理装

置处理，采用“气浮+水解酸化+UASB+A/O 处理”工艺。经厂内预处理达接管标准

后，排入泰兴市滨江污水处理有限公司集中处理，待园区新建污水处理厂调试运

行完成后排入园区新建污水处理厂集中处理。尾水达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A及相关标准后排入长江。 



50 

厂内 600t/d 污水处理站处理可行性分析 

厂内现有 600t/d 污水处理站处理工艺采用“微电解+芬顿氧化+综合调节+水

解酸化+A/O+混凝沉淀”。污水处理工艺流程图见图 4-2。 

 

图 4-2  600t/d 污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

原料药废水中 COD 较高，同时 COD 大部分多以大分子有机物形势存在，故工

艺拟采用“微电解+fenton 氧化”作为预处理工艺，在还原反应+强氧化条件下，

对有机物开链破环，提高废水可生化性。 

厂内现有 600t/d 污水处理站规划用于处理原料药车间生产废水，高浓度废

水经“调节池+微电解+芬顿氧化+中和沉淀”进行强化物化预处理后，与低浓度

废水混合进入后续生化处理单元。目前处理废水主要为综合原料药南区、原料四

车间废水，本项目开发区分厂工艺废水、设备清洗废水为无机废水，水质简单，

目前均作为低浓度废水处理。根据现有监测数据，经过 600t/d 污水处理站处理

后，废水可满足园区工业污水处理厂接管标准。 

厂内 4500t/d 污水处理站处理可行性分析 

厂内现有 4500t/d 污水处理站处理工艺采用“综合调节池+水解酸化+A/O

池”。污水处理站具体处理工艺见图 4-3。 

 

 

 

 

 

 

 

调节池高浓度废水 微电解槽 芬顿氧化 预处理池

综合调节 水解酸化池 中间水池 A/O低浓度废水 混凝沉淀池

预处理沉淀池

清水池 园区工业污

水处理厂

污泥浓缩池 压滤机池

污泥外运



51 

 
图 4-3  4500t/d 污水处理站处理工艺流程 

工艺流程简述： 

废水在调节池中作均质均化处理后由提升泵提升至一体化气浮机处理，气浮

机出水进入水解酸化池，在水解酸化池中利用兼性菌将难生化降解的大分子有机

物转化为易降解的小分子有机物，提高污水的可生化性，为后续的 UASB 反应池

提供较好的水质。UASB 反应池 COD 容积负荷高，可以大幅削减污水中的有机物。

UASB 反应器出水进入一沉池沉淀，一方面稳定出水水质，另一方面沉淀收集厌氧

污泥，并对污泥进行回流，补充水解酸化池与 UASB 反应池中微生物量，剩余污

泥排入储泥池。一沉池出水进入 A/O 工艺，A/O 工艺可有效去除污水中有机物及

脱氮除磷。A/O池出水进入二沉池沉淀，沉淀池出水达标进入清水池。 

该污水处理装置加盖实施密封，企业于 2023 年 6 月 9 日编制了环境影响登

记表（备案号：202332128300000252），对 4500t/d 污水处理站废气处理设施的

废气进行了优化：将原生化段（好氧池、一沉池、二沉池废气、风机及压滤机房



52 

废气)尾气收集总管更改至现有的三级喷淋+UV 光解+活性炭处理，将高浓池、事

故池、调节池尾气收集总管更改至原生化段处理设施碱洗+水洗+除雾+CO(保留原

碱洗+水洗，拆除原低温等离子箱，新增除雾和 CO 催化燃烧装置）进行预处理，

处理后的气体接至现有的三级喷淋+UV 光解+活性炭处理;原水解酸化池、气浮尾

气仍按原管路进入现有的三级喷淋+UV光解+活性炭处理。 

产生的污泥经脱水后外运。 

本项目纯水制备浓缩废水、循环冷却水定期排污进入厂内 4500t/d 污水处理

站预处理。从水质上分析，该股废水污染因子主要为 COD、SS，根据工程分析，

该股混合废水水质为 COD 68.0mg/L、SS 120.1mg/L，COD、SS 污染物浓度与现有

4500t/d 污水处理站进水水质相比低的多。因此，本项目混合废水经调节池中和

处理后，不会对后续生化处理运行效果产生明显影响。 

从水量上分析，现有 4500t/d 污水处理站剩余处理能力为 1617.9m3/d，本次

项目进入该座污水处理站新增水量为 14.8m3/d，现有 4500t/d 污水处理站有能力

处理本项目废水。 

根据现有实际运行数据，本项目污水经厂内现有 4500t/d 污水处理站处理

后，各污染物均可满足园区工业污水处理厂接管标准要求，因此废水处理工艺技

术上是可行的。 

②接管可行性分析 

（1）泰兴市滨江污水处理厂接管项目废水的可行性 

本项目废水厂内处理至接管标准后排放至泰兴市滨江污水处理厂。泰兴市滨

江污水处理厂位于园区西南洋思港北、长江岸边，规划服务范围为开发区内工业

污水和生活污水、泰兴城区（南片区）生活污水。污水处理厂设计总规模为 11

万 m3/d，分二期建设，其中西厂区为一期工程，设计规模 3 万 m3/d（工业废水 1

万 m3/日、生活污水 2 万 m3/日），2001 年 11 月通过了江苏省环保厅的竣工验收，

由于一期工程工业废水设计处理能力仅为 1 万 m
3
/d，不能满足开发区工业废水处

理能力，泰兴市滨江污水处理厂于 2007 年上半年实施了一期工程改造和扩建工

程，改造后形成废水处理能力 3 万 m3/日（工业废水 2 万 m3/日、生活污水 1 万



53 

m3/日）。2007 年 8 月～9 月污水处理厂在一期工程改扩建工程的基础上实施工艺

改造，将多相组合膜生物反应器技术（MP-MBR）作为一期工程污水生化处理主体

工艺。一期工程改造后处理规模仍为 3 万 m3/日（工业废水 2 万 m3/日、生活污水

1 万 m3/日）。一期工程改造和扩建工程 2008 年 8 月建成并通过环保验收。2014

年泰兴市滨江污水处理有限公司针对一期项目运行现状，提出针对生化系统优化

及末端深度处理措施的技术改造。主要建设内容包括：对一期工程（处理城区生

活污水 1 万吨/日+开发区工业废水 2 万吨/日）进行技术改造，同时建设污泥干

化焚烧系统（设计日处理工业脱水污泥 105t）。上述项目于 2014 年 5 月经泰兴市

环境保护局审批同意（泰环字[2014]36 号），后由于受限于厂区布局，不再建设

污泥焚烧装置，于 2017 年 1 月进行重新报批（泰环字[2017]5 号）。污水处理厂

2007 年申报建设二期扩建项目，规模为 8 万 m
3
/日（5.5 万 m

3
/日生活污水、2.5

万 m3/日工业废水），二期工程在东厂区内实施，该二期项目分期进行，其中 2011

年 12 月泰兴市滨江污水处理厂二期工程（第一阶段）已试运行，设计处理规模

为 4 万 m3/日，主要处理 3 万 m3/日城区市政污水和 1 万 m3/日开发区工业废水，

二期工程（第二阶段）已试运行，设计处理规模为 4 万 m3/日，主要处理 2.5 万

m3/日城区生活污水和 1.5 万 m3/d 开发区工业废水。泰兴市滨江污水处理有限公

司入河排污口建设规模为 11 万吨/日，其中生活污水处理量 6.5 万 m3/d，工业污

水处理量 4.5 万 m3/d，中水回用 3 万吨/日，规划最终入河水量为 8 万 m3/d，尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，其经纬度坐标是北

纬：32.74219，东经：119.572111，排污口入河方式为明管管道排放，排放方式

为连续排放。泰兴市滨江污水处理有限公司入河排污口废水一部分向北经过湿地

后进入段港河，一部分往南经过湿地后计入友联中沟，最终排入长江泰兴工业、

农业用水区。 

 

 

 

 



54 

 

图 4-4 西厂区（一期）提标改造后污水处理工艺流程图 

 

图 4-5  污水处理厂二期工程（东厂区）工艺流程图 

水质方面：本项目生产废水中水污染物的浓度优于泰兴市滨江污水处理厂的

废水接管标准，项目废水水质完全满足污水处理厂的接管标准，不会给泰兴市滨

江污水处理厂带来超负荷运作。 

本项目建设后的废水由生产废水组成，废水经废水预处理站处理后排放的主

要污染物为 COD、SS 等，而滨江污水处理厂采用 MP-MBR 工艺，该工艺建立在 A2O

工艺的原理上，但在固液分离系统上，通过高性能的截流污泥能力，可使活性污

泥浓度达到 5000-10000mg/L 左右，使生化反应阶段具有丰富的生物相，强化生

化降解能力。特别是由于污泥龄长，对难降解污染物以及氮磷的去除效果非常突

出。一般直接作为生化处理的主要单元，替代传统的生化处理工艺，出水水质



55 

好，使得出水去除 COD、SS、氨氮、磷等污染物的水平非常高。因此其污水处理

工艺对本项目建设后的废水污染物的处理具有较好的适应性，可有效降低废水中

相应污染物的浓度，减少对长江水质的污染。 

水量方面：泰兴市滨江污水处理厂现有一期和二期工程工业污水处理规模合

计 4.5 万 m3/d，目前实际接管企业废水 2.5~2.8 万 m3/d，剩余工业污水处理能力

不低于 1.7 万 m3/d，本项目废水产生量平均约为 31.6m3/d，占污水处理厂剩余处

理能力的 0.19%，作为园区内大规模企业，所占份额相对较小，泰兴市滨江污水

处理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。 

管网建设方面：济川公司现有项目现已接管滨江污水处理厂，本项目可依托

现有项目污水管道。 

综上，本项目的废水防治措施有效可行，出水可实现稳定达标排放。 

（2）园区工业污水处理厂接管项目废水的可行性 

泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂位于园区澄江西路北侧、滨江路

西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，目前正在调试中，预计 2023 年 10 月建成投

运。 

泰兴经济开发区污水处理厂设计规模为 5 万 m3/d，其中预处理单元设计规模

8000m3/d。处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处

理 V 型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉

池+高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）”，尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）排放标准的一级 A

标准后排放至入河排污口生态湿地净化。 

本工程服务范围：泰兴经济开发区。本工程建成后将服务于园区内所有的企

业工业污水和园区内的生活污水。 

污水厂采用的污水处理工艺为：收集系统+预处理系统+主处理+污泥处理系

统+除臭系统。预处理单元工艺流程为“预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处

理 V 型滤池+预处理活性炭滤池”，主处理单元工艺流程为“主处理调节池+生化

反应池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水



56 

泵房”。具体如下： 

分

析

仪

表

间

IU101

均质池2

缓冲池IU1

备用缓冲池1

片区1

至生化池

缓冲池IU2
均质池1

至预处理线

片区2

片区3

IU201

IU301

IU302

IU303

IU401

IU402

备用缓冲池2

缓冲池IU3-1

缓冲池IU3-2

IU501

缓冲池IU4

缓冲池IU5

乙醇废水缓冲池

至主处理线

应急水池

污泥浓缩池上清液

IU601

IU701

缓冲池IU6

缓冲池IU7

乙醇废水

最终排放池

 

图 4-6 园区工业污水处理厂收集及处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 



57 

活性炭滤池

中间水池

配水渠

至污泥A线

反冲洗水池

后混凝池

废水池

至生化反应池

V型滤池

自均质池2

高效沉淀池

最终排放水池

最终排放水池

FeCl3

FeCl3

PAM

 

图 4-7  预处理工艺流程图 

反冲洗水池

二沉池

V型滤池

废水池

自调节池1

生化反应池

配水渠

臭氧接触池

CH3COONa

自活性炭滤池出水

高效沉淀池

混合池

Flopac滤池

FeCl3

PAM 至污泥B线

O3+

H2O2

H3PO4

最终排放水池自活性炭滤池

提升水泵

最终出水

至活性炭滤池

至污泥B线

 

图 4-8  主处理工艺流程图 



58 

污泥浓缩池

污泥脱水污泥脱水

污泥B线 污泥A线

污泥处置

主处理线二沉池及

高效沉淀池

生化污泥调质池

污泥外运

预处理高效沉淀池

污泥储存兼调质池

污泥外运

污泥处置

上清液储池

上清液至均质池1

 

图 4-9  污泥处理工艺流程图 

臭气风机 

废液排放池

二级碱洗塔

一级酸洗塔

至均质池1

三级活性炭吸附塔

污水处理线臭气 污泥处理线臭气

H2SO4

NaOH+NaClO

达标排放

 

图 4-10 除臭系统处理工艺流程图 

水质方面：本项目生产废水中水污染物（包括特征污染物）的浓度经厂内污

水处理厂处理后可优于泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂的废水接管标



59 

准。项目废水水质完全满足污水处理厂的接管标准，不会给泰兴经济开发区 5 万

吨/日工业污水处理厂带来冲击。 

本项目建设后的废水由生产废水组成，废水经废水预处理站处理后排放的主

要污染物为 COD、SS 等，泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂在设计前已

对园区典型企业（济川医药、南大环保、新浦化学、双乐颜料、扬子医药、先尼

科和昇科化工等企业）进行实地调研、取样分析，针对硝基化合物、有机氮化合

物、卤素化合物、芳香烃化合物等特征污染物进行工艺路线进行设计，设置“预

处理高效沉淀池+预处理 V 型滤池+预处理活性炭滤池”对特征污染物进行去除，

并强化生化降解能力，因此其污水处理工艺对本项目建设后的废水污染物的处理

具有较好的适应性，可有效降低废水中相应污染物的浓度。 

水量方面：泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理厂处理规模为 5 万

m3/d，目前园区内实际工业废水产生量为 2.45 万 m3/d，本项目废水排放增加量

31.6m3/d，占污水处理厂剩余处理能力的 0.13%，因此，泰兴经济开发区污水处

理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。 

管网建设方面：泰兴经济开发区污水处理厂的规划服务范围为开发区内生产

废水，园区各主、次干道上均建设了污水管。目前项目所在地污水收集管网已敷

设到位，可满足本项目排污要求。 

综上，本项目的废水防治措施有效可行，出水可实现稳定达标排放。 

5、监测要求 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中监测频次对其

进行要求。本项监测计划仅针对改扩建前后涉及因子，其他因子按照原环评或最

新文件要求执行。本公司废水监测要求见下表。 

表 4-12 废水监测要求 

类别 排口 监测方式 监测因子 监测频次 

废水 污水排口 
自动监测 流量、COD  在线监测 

手动监测 COD、SS 每半年 1 次 

（三）、噪声环境影响和保护措施 

1、噪声源强及厂界噪声达标可行性分析 



60 

本项目不新增设备数量，仅对原设备规格进行调整，各类设备噪声源强较技

改前相当，通过选用低噪声设备从源头降低控制噪声产生，通过安装减震基础

等，降噪效果可达到 25dB（A）以上，根据各厂区现状监测结果，厂界噪声能够

满足各厂区厂界噪声限值要求。 

企业通过设计时尽量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备均安

置在室内，通过设备减振、厂房隔声、消声等措施能较好地降低噪声向外环境的

辐射量，具体防治措施如下： 

（1）控制设备噪声 

在设备选型时选用先进的低噪声设备,在满足工艺设计的前提下，尽量选用

满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。 

（2）设备减振、隔声 

对各类风机的进、出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安置减振

器，在风机与排气筒之间设置软连接，对风机采取配套的通风散热装置设置消声

器，对废气排气筒设置排气消声器，可降噪约 25dB(A)左右。 

（3）加强建筑物隔声措施 

项目设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作

门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，采取隔声措施，降噪量约 25dB(A)左

右。 

（4）强化生产管理 

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。 

（5）合理布局 

在厂区总图布置中尽可能将高噪声布置在车间及厂区中央，其他噪声源亦尽

可能远离厂界，以减轻对外界环境的影响。纵观全厂平面布局，厂区平面布置较

合理。 

从以上的分析可知：项目采取以上降噪措施后并经过距离衰减后，可以降低

噪声 25dB(A)以上，厂界噪声可确保达标，建设单位采用的工业布局和噪声污染

防治措施可行。 



61 

2、监测要求 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），济川公司厂界

噪声监测要求见下表。 

表 4-13 噪声监测要求 

监测点位 监测方式 监测因子 监测频次 

东南西北厂界 手动监测 等效 A 声级 不少于 1 次/季度 

（四）、固体废物影响和保护措施 

1、固体废物产生源强 

按照《建设项目危险废物环境影响评价指南》的要求，对项目产生的固废污

染物进行分析。改扩建项目产生的固废包括：生产过程中产生的废包装材料、废

滤芯等。 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年 11月 7日修正）、

《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）的规定，对建设项目产生的副产物

（除目标产物，即：产品、副产品外），依据产生来源、利用和处置过程鉴别是

否属于固体废物。按照《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环境保护部公

告 2017 年第 43号）中相关编制要求，副产物的判定情况见表 4-14。 

表 4-14  本项目副产物产生及种类判定情况汇总表 

序

号 

副产

物名

称 

产生

工序 

形

态 
主要成分 

预测产生量（t/a） 种类判断* 

扩建

前 

扩建

后 

变化

量 